

Nr 346.

Av herr **Ekdahl**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 210, angående den fortsatta utbyggnaden och organisationen av landets försvarskrafter.

Kungl. Maj:ts proposition angående den fortsatta utbyggnaden och organisationen av landets försvarskrafter innebär en väsentlig ökning av olika personalkårer men också en ökning av åtskilliga befattningshavares tjänsteuppgifter. Inom de olika militära personalkårerna hava nya beställningar tillkommit och dessa hava fördelats på olika lönegrader, varigenom befodringsförhållandena för de hittills anställda i allmänhet komma att icke oväsentligt förbättras. I huvudsak gäller detta också civilmilitära kårer.

En personalgrupp, som emellertid i detta sammanhang intager en särställning, utgöres av de extra ordinarie befattningshavarna vid truppförbanden. De förutsättas skola även i fortsättningen bibehållas i extra ordinarie anställningar, och endast i några få undantagsfall synas befattningshavare i denna personalgrupp komma att uppflyttas till högre löneställning eller beredas ökade befodringsmöjligheter till högre extra ordinarie befattningar. Det är dock utan tvekan så, att flertalet av dessa befattningshavare i extra ordinarie ställning också komma att få ökade arbetsuppgifter till följd av försvarsorganisationens utveckling. Det står också klart, att åtminstone flertalet av befattningshavarna fylla sådana arbetsuppgifter, att deras tjänster icke kunna avvaras. Det torde icke inom statsförvaltningen i övrigt finnas en sådan personalgrupp som denna vid försvarsväsendet, vilken praktiskt taget saknar möjligheter att oavsett tjänstetidens längd bliva ordinarie befattningshavare i innevarande befattningar.

Vid flera tillfällen och senast i samband med utarbetandet av 1939 års militära icke-ordinarie reglemente uttalades, att frågan om förändring av åtminstone vissa extra ordinarie befattningar till ordinarie skulle komma att upptagas till utredning. Så har likväl icke skett hittills, och försvarspropositionen berör icke alls denna fråga.

Det synes mig, att riksdagen i samband med behandlingen av personalfrågorna i försvarspropositionen bör taga i övervägande att föreslå Kungl. Maj:t att förändra vissa av de nu i propositionen beräknade extra ordinarie befattningarna till ordinarie befattningar. En utredning i ärendet bör i varje fall föreslås, helst som en sådan tidigare ställts i utsikt. I samband med denna utredning bör också personalens ställning i olika lönegrader bliva föremål för övervägande. Det förefaller som om skillnad förefinnes i löneställning mellan befattningshavare vid olika förband och försvarsgrenar utan att skälig anledning därtill kan föreligga. Så är t. ex. fallet med vissa

arbetsförmän vid intendenturverkstäder. Av samtliga föreståndare för t. ex. skrädderi- och skomakareverkstäderna fordras samma kvalifikationer, men trots detta äro de placerade i olika lönegrader. Vissa befattningshavare hava uppenbarligen för låg löneställning, t. ex. garageförmän vid flygförband.

Med stöd av det anförda får jag anhålla,

att riksdagen måtte hos Kungl. Maj:t hemställa, att förut i utsikt ställd utredning om förändring av vissa extra ordinarie befattningar till ordinarie befattningar verkställas, samt att i samband därmed en allmän översyn av tjänsteförteckningen till militära icke-ordinariereglementet kommer till stånd.

Stockholm den 29 april 1942.

Thorvald Ekdahl.